PORTARIA N"133 ' DE 4 L.j DE AGOSTO DE 2013.

Dispõe sobre o Plano de Outorga Especifico para
exploração do futuro aeródromo civil público
denominado Helicidade Heliporto (SIBH).
localizado no Município de São Paulo-S?

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL DA
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 24-D, inciso IV, da Lei nO
10.683, de 28 de maio de 2003, tendo em vista o disposto no Decreto nO7.871, de 21 de dezembro de
2012, na Portaria nO110, de 8 de julho de 2013, e considerando o requerimento formulado pela empresa
Helicidade Heliporto LIda. no Processo nO00055.000609/2012-95,

RESOLVE:

Art. l° Aprovar o Plano de Outorga Específico para exploração, sob a modalidade autorização, do
futuro aeródromo civil público denominado Helicidade Heliporto (SIBH), situado na Avenida Onofrio
Milano, nO186, Jaguaré, Município de São Paulo, Estado de São Paulo, coordenadas geográficas 46° 44'
13" W / 23° 32' 48" S.

Art. ZO A delegação de que trata o art. 10 desta Portaria ficará a cargo da Agência Nacional de
Aviação Civil-ANAC, conforme atribuição disposta no inciso XXIV do artigo 8" da Lei nO11.182, de 27
de setembro de 2005, e deverá ser formalizada mediante termo de autorização, observadas as disposições
do Decreto n° 7.871, de 2012, e demais requisitos legais e regulamentares.

Arl. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

/W1t1A- ~tr
W. MOREIRA FRANCO

r

,M.
"'V)!.". 20 ISS/v' /677-7042 Diário Oficial da União. Seção )\,.•• 157, quinla.feira. 15 de agoslo de 1013

Art J" o CnmM 'Cri composto pekos scgumlc, nltml>r"s

I • ScçrelarKl r",ecu1J"O da SDH/PR, que" cN>fde"ara:

11 • 'cl'''''.'' ••••"'<:•. lilula, e oupl"nl". do. ~lt,,;nle. Órg.!o<

a) Gabinete do MinistrO:

bl s.:crel':lIia Na.:iu"al de I'romoo;~ dos D"e,w. da Pc,,,,,,cum n..,r,•.•i.;n~ia;

cl s....,rclana Naçi"""l di: 1'"",,,,,.\0 C Dd~"", do,; O,n,:u".
lIun,." •••;

dI Secrclari •• NaculIIal dc Prom,>ÇJoo<I", D,re,los da CnallÇl
e ,I" A,lolocenlc;

tI ScercLJn. de Cc.li" da Poliuc. de Dire'to< H"malll)S; c

o CoordclI<I••;\o-(ic",1 .k Acompan""rncnlu d.: I'roJctu< do
(i.•b""",c do MII""""

~ J- Os "'JlfCS""tanlL'S. IIlUlar e <"picote, serà<, in<licadl>s
reli'>' din~enl(s du. rcspecli,,~ Ófg;l". 00 praw de 20 (vinle) di••, •
"o,,'a, do d:lla de rubliea".!.o MSla P"nari.

i ZOO C,,/I'''l~ podcnl convidar cnlid.><k<ou l'f"fl"lOna" do
.elm publico e priv:M1o,que atuo:m p,ufissiuMlmcnte em ativid3d<:'s
rclac;"n~. ao lema ohjc'" dc sua fInalidade. ""mpre que cntcrMlio
neceuaril. I. 'lJlI enl;lhnraç!" p.ul. " pie"" alca,,~ d", ..,w; "bJeu~ •••

~ l" O repleoe" •.•"re da CnnrdtI1.lÇ1".(;eral <1e.•••comp •.nha.
men!!) Ik f'rojclM do Gabine,e do Mini<tro aluará como ""erer:!.rio do
Comué,

An, 4. A CO<IflkIlltÇ1<J..(icfalIk Acumpant....nenru de Pro-
Jer", do, Coabinelc do Miniltro Chefe da S«rclllria de D••ell••• Hu.
manos da 1'le.idtnc,a da República as<c:gwllfá o ap;>IO léclllC(l e
Admini,ua\l~O indl'p<:lL,,"~el ao funcionamento do Comité

A't S. A, (" ••••ÔClI00< mcmN~ du Com,tt llàu «<:r.lu re.
n'unc,;>oJa, e ~eu (lere;ciu SCnle"n.,denWo ICrvi,o publico relevanle.

ArI- 6" O Cornné elabor",:i seu "'gmlCntll InlC"",. ,a panrr de
p"'posu arre •••nrad:! ~Io seu coordenador. no prazo m.h,mo de 90
(no~cnla) dias. co"UlIos da da •.•.de sua i"<llIlaç,l.o.

An 7" hla f'llrtll,i. cnua cm "i,l'" na daUl dc sua pu.
blicaÇ.K>

MAIUA I)() ROS.~RI() ~Ul"ES

SECRETARIA DI': A\'I,\ÇÃO CI\'IL

f'C1RT.••IU.•• :oi' IJ'I.IJF: H DF: M;O'UfI DF: 2111.\

[)r<P<'>c'oblc " PI;ll~' rle OU'mga upeci.
r",o p.lra C'I'I""'ç1" do futuro aeró<lromo
civil públieu .sc""mill3d" lIcllei<Wl. Ile.
Iipo<to 15IBII). kICali1adu no Município de
S.la PlUlc>-SP,

f)f: A\'I~ÇY:f~I~~:~g~:~~~~:~l:~~~./~ll~r.~:t:.~r~~~
uso da anibuiçw Quo lbc eonre,e " aft ~4.D. inciso IV. da Lei n'
10.683. de ~8 de nuio de 2003. lendo em vi!l1ao di<posr" no Dc:c,elo ,,'
7.R71. de ~I de rlo:nmhro ,lo 2012, na r"rWia o" 110. de 8 dejulllu,<k
2013. C """"h:"",.d" " 'cq"""OOC:~I,,f"m'ul"do" pela eU'I'fl:'III lIehe,.
,lade llehpul10 lida, no f'IUCe,,"'"n" 0(1O~~.00tl(>ll9ll012-<J~.'e'ol~e.

An. L" ..••pm"". " ri ••"" do: OuIO'lla Espec,r",o pa", u.
pl"r~in. wb a rnod>lidlId~ ,"UlOlluç1n. do fulur•• ...rodml1lU clV,1
I'ubheo dcll"llllll •••1n IIcliei<bJc 1Ie1'I'''rt" (SIBII1. ,nUoOt!<,lia .••••.ellkia
On ••'rio Mil ••no. o" I~f>. hguaré. Muo",;p'o de S~" Paulo. f:Alado de
São Paulo. eoorrkn...Ja~ g01ll!"rar..:a<4(>" 44. 1.1" W , :!.lo .12' aH' S

An. 2" A dcJcgaç~" de 'lu.: nala" ar':- I' de" •• ronana fi,ará
a CiI'llo lla Agê,..:,a 1'''':1011.01de A~I"ç;lu CI\'rl • i\NAC, c""ro"""
lrfil'luiçlo di~P'~ta no i'lCi~" XXIV d•.•M1l80 li" da Lei o" 11.1H2. do:
27 de selCn,bro de lOOj. e de.'m .cr rormalt1<llla mrol,ole rermo de
aUlorizaçJo. "b""nm. as di,,,,,,iÇÔCS do Dc<:"'lo n"7.871. d. ~Ol:.
~ d~mais re<Juisih-'SIo:~ai. c r.gul""",nrarc:.

mTI~ÁI) .•••Bl, UF D n.-,AGOSTO Ilt: lOl.l

..••u'o,ú •• a l'I"" ••~•••.•de ",,,,;.-uade ~n'p""",.
'1;1 do: ""n "." ;;.-,..~. IIU!>I;lo""flC<.',lh7•.••••.,

• A DIRETORIA D.••..••GÉNCIA SACIO.'O.L DE A\"IA-
ÇAO CIVIL. A."'lAC, 'lO uerd.io da eompcté"",,, q~ lbc foi
ouro'pi.l pcl" an. 1,. inci"" 111.da Lei n" I 1.IR2. de 27 de sel.mbro
de 200S. leodo em ~••ra " d'SPOSlOna Lei n" 7,S6S. <k 19 de Ik.
zcmbro de 19Rfo.c 113P"nana ," 1911(;C.S. <k 20 <k n•..•.•ço dc 2001.

c c"",idcrando, o Que ennsUl 00 PInces," o" OOOS8,020ll(l4I2013-92.
dehl'lt:rad" C arm''300 na RCWlià., Deliberali", da Diretoria rCllli1l'l<!a
em 13 de ago,w de 2013. decide.

.An. I" AUI""U'. po•. 5Iel""0)~." wcicdaJc Cl1lpre>át••
IIElICOI~rERO CINE TV SERVIÇO AEREO ESrEÇ]ALlLAl>ü
LTOA, • EI'1'. CNPJ o" D.S02.314l0001.70. eom ocde soc;.,,1 em
Ca"'f'icuíbll (SPI. a <:xl'lu",," ",,,,iço aérro públic" c.pceiali7.ado na.
all"idaJc< .e""fl:porlal\em. ;..:rofoIO&",r,a e aefOcincmdlOl\r,dia

Art. 2" ..\ urloraçl<' rk, ler .•.•ço lIulo,"zóJ<1n•••mCllre ", ••le,á
~r .callzada por """,,,. •.e devldan,e!!!e hnrnolog~

An. 3° Esra [kCISi<, ",mia em "ill"r na daI•• de ''''' pu.
blieaçi<1

MM("1::1-0 l'AClll'CO Ut")S GUARAI'\YS
l),rcl"'.PfesiUc~1C

"UlO"'B " 0"",ac.1o' de sr><:",dar!ecml"e:cl.
"a de ~~"'1,0 :lérw I'úbli"" c<;pc,ia!,z:.J<,

A PIRETORIA PA .•••Gt!';CI .•••:'4,\CIO:"i .•••L Df: .•••••.., .•••ÇÃO
CIVIL. ANA{., no cxen;i.;", <ia"""'pç~ncia qUI:lhe f"i UUIvq;••••.•pçlo
an, 11. ,nciso m. da lei n" 11.182. de 21 de ..:rcmbru de 200S. lendo em

~~.~~~~ ~~.;.,n:~~: ~~~~:'~i:'ra~9:6q~ n::..:,,:;::
p-rocc<-""o" OOOSM030M022013.10. del,bcnklo C apro.'ado n. Rcuol1"
Oclrbc'.l",'. da 0'fl:10l;. 'e.tlrnodll em 13 de aHu'!!' de 201l. decide

AERO /d'Rj~ó'~"~~S ~~~~","êrE"~T~~~I.o~E~°6;~~~
16..H1I0'I7/0(Mll.20. ~om ••.-de ",,,,ial cm Baile (RS). a exrl",.. •••.",r.
\'IÇO""r~, públieu C'I"'ci.hudo M "rivi<ialle ""'''''Ilricola

An. 2" A eXl'lor.s.;-'u do scn.iço .Uron1a<1o ..,m"~lc podcr~
SC' reali7.:oda po' acrona", devidamenle h"mologada

An )" f.Sla o.:elllln elllra cm ,.il\'" IUI daUl de sua I'U'
bliclloÇlo.,

M"'RCELO I'ACfIf.CO (lOS (;V .•••RA:-;Y<;
lIi,etur-I'",-,i,k"le

flU:IS.\f) N' II~.IH: 1,\ rn: AC;OSTO 1lF. 2111.1

AUI,"'~.1 a l'pc'açJO de soe'e •.•.,Je e""prc..,;.
na de ,~rvi,,, aéreo pu!'t".o cspc<i"lir.>do

A nnU:TOKIA I•..•• A(;tNCI .•• NAC!U •••.••,. 11.: A••..IA.
C;Áll CIVil •••.••. "'l.••C. no cxe,cicio da comp<:ltncia que lhe foi
omorgada pelo .n, 11. mci",llt da Lei n" 11.18l. de 27 d. serembro
de 2005. lcndo cm .•.••ra o drspmlo na Lei IIQ '.565, de 19 d~
deumb", ele I'IMb. c na !'onaria n", IQlVOC.S. rio:20 ,lc març<' rh:
2001. <: ~'''L<idc"""l" " ~uc cu'''li> do, r'''.;c ••••, n"
0005M,0212'12f2013.'JS. deliberado c "l'rov.ll1o na RcullIoo Dehbe.
rall~a da D"<:lo"a realir.>•.•.•co, 13 de aS"'I" de 2013. dccide:

RURAL A':')I~êÁÕi~"~~~J~eoti-õ~.a ,:",,~e cJ;~sár~~
00.10ll59410001-~9. c"m '\Cdc social em lra'lUI (RS) .• Ul'lorar ""r.
"iço aéreo p"b!ic" cspeciahz.a<kl "a ar••.id.1dc: "",,,,,,grlcola

.••n. 2° A uploraçlo do .cn'iço aurorizado ",memc rodcni
"." l'<:ali7M1~P',r 1M.'1""IIA,.ede~idlIn •• "le h<'mol"gada

Art. 3" Esra lkels:w Colra CIO .'igOl na d.~I•• de ou.. pu.
bl;cação

M"'IKH.(lI',",CllI,('O IXlS (,l)AllA:-;YS
DIIet<l,.P,e,i,!e"re

IItTI'i.\U )'0;' M~. IH: 13 In: AI;Oo;TO 11" 2013

AUI",il" " "1"-.,."çA"de ",,,,oc<1,dc CU1l''''''''
na de 'en.i", aén:o I',il<li,." C>'1•••.;~lil"'h

"I>lIU;TOKIA OA AGj;1\CIA .'Ii,\CLO"'''L m: ,WI,\ÇÃO
CIVIL - "NAC. no ,,"cn;ício <b compeléncta 'lut: lhe:foi oulUrgad.a pelu
an, 11. ,nci",m. da Lei 0° 11.182. de 27 de oclembrodc 2OOS.lCndo em
.'im "di"f'O'lO na Lei n" 7.j6S.<k 19 de deLt;mbrode 19R6.c oa POt1l.n.
o" 19O<(',c.S. de 20 de março tlc: 2001. <:"",,,i,\c,,,,w,, q"" ""n'tl. do
l""""'SO n° 00058,{)ol36162013-32. delrbet1<k' c ;>prO,'ado oa Reu",l"
Dclll'lc'lau.'a da D,rclOria .eali~ em 13 de ag[lSro de 201 3. decrdc

An, L" .•••ou'tiLar.I"" S.(ci,,,,ol.",,'. a ",,,,,cdad<: cmpn:sliria
SERRASA .WlAÇAO AGR1COU. LTDA, • EPr. CN!'J n.
02,6-I0.577/llOO1-9l. eOln s.:dc "",i.1 em $;lo Gabriel do Oe.rc (MSI .•
e.plorar "''''IÇU :tê" ••• publico ,.•pcciali1.ado 113alividade ac'oaSricula

An, 2" ,\ ,,"pl,,'aç:w d" 'en.içu aur",i~.ado •••mente roodcnl
SCr reali,.ada por acr"nale de,.i<1anlCole homol0ltad.l

An. 3" Esra 0«,"", elllra em '.ilt"r rUI dara ,\c <UI. pu.
bllcaçlo

M.\RC£1.0 P..\Ull'.C(I no~(;IJARA"YS
t)''''!t"_p,,.<,<lt:''le

m:us.1.() •• ' 111. lU: 13 Ilt., ,\(;()STO Ilt: 201.1

Re"""" •• Ulullz.<,.1o ''''''1'0.,,,,,, •••1 do: <.,.;" •
.-!:Ideen'l"c«ifl~ ,!e <C1~",,1~àeo p"d'h•..•'

,\ OlKICTORIA 0.\ ,\G£.'CIA N,\CIO.'liAL Oi: .\VI .••••
çÃO CIVIL - ",SAC. 00 exercic,,, ,1.0 \:tlOlpelência que l!>e foi
ou1OfllAd.:lpelo ano 11. i""i<o 111.r1a Lci n" 11,182. de 27 de ,",lembro
de 200~. reodo em vi,UI o dISpo"" na t.cl n" 7.~foS. de 19 de de.
l(mb", de 19~ó. c oa rO!Una n" 1'IOl(j<''.S. de 20 dc man;o de ll)lll.
c cOl"idc",ndo O Que COllsra d" l"occ-<-"" 0° OOO~II,043RS2f2013-59.
deliberado c apro~ado rUIReu"iào Delibcr"ti~a da D'fl:lO,;a 'e ••liuda
em J3 de ago<lo de ~Oll. decide

An. I" Rcn,,'a'. p"r S lcin<:ol a", ••.• aumrr7aç1" para c\.
pl"'açl" de SC1"',O aérco I'ublien e<pcç'al".ado na all\.,dacle aCro.••
gncol .•" oulorgada ••••• 'edade e"'p'e",ri •• SEB.AIR •.••V1AÇÃO
,\ORleOl..A I.TOi\. Cl""1'J ,," 09.022 69410001.32. cOm sede SOCial
cm r"'"deme Ca"do B'al"'o (rRI

i\n 2" i\ cxl'lllIaçlo ,I" sen'ço aurolltad" «"'leoIC ","-!.I~
se, tc.1i1alla de acordo C"", a, Espt.•••ifica.õc. üpe"'lin. 3plO"a"""

An lO I'..'UI Occrs.io emll' em vig'" IUI dala de <1UIpu.
hlica.;lo.

.•••n ~"I'ica ,e,.ogada a Occrd" ,,' J~2. de 10 de oclemh",
de ;:008. publ"'ada no Di."" Oficial da Uni;lo de 11 dc ":lembro do:
200R. <;eç:in I. l'ágina 19

1.1."Rl.l'.U' 1',\l:IIH'(J DI'S (iL ..••R."•••YS
1I'''''M.I'rc<"lcme

DHISÁO"" MM.llr. 1.\ DF. M;OSTO IH: !OU

Reli"' •.• .t"h)"'.rÇ~O "1""."0"",1 de "'.
,.i~d,,,k cn,I"C"""" l!t' ~i.••~",~o

A DIRETORIA D." ,\Ct:"ClA NACIU"'lAI. DF. "'VIA.
çÁO CI\"IL • A.•••.•••C, no ex,..-.:iclO d" eomperenci. 'I"" lhe fUi
"ul"'lla!la pelo.n li. I""ioo 111.da Lei n" 11.1112.,k 27 ,\c "elen,b,,,
de 2OOS. tendo, em ~i.ra n di'P'"r" na l.ei n" '.Sfo~. de lt,l de de.
umbr" de 198.6. C li" Poita"a 0° lIlO/GC-5.1k ~O de ""'IÇO de 2001.
c coo.idcrando o 'I"" consta do P"""""" n" OOO58,OO6S2412013-'1-
<klibcrodo c al"o,aoo na Reuoi,l.o Ddiheraliva da OirctOfla rea1i,.••da
cm 13 dc ag""" dc ~Ull. dNi" •.

"'<1. I" Reno •.ar. 1'''' S (ci"",,) aoo, .• aUl{lri/.aç~ o"" •.a.
cinnal para .,.pl"raç ••" <k ",!Viço de !nU'-'Jl"nc aércu publie" ".••.•.
'egular fUI ~alidade (áxi aéreo oUIO'ga<b • £OCiedade empr",." .•
ADE TAXI .••EREO LTDA. CNrJ 0° 07,HUI.lIMI1MKl1-N•. com 'e,1c
"""i ••1 cm lIdn !lo,i/»ole lMG)

An. :" A c~plor.oo,:lo du """.'ÇO aUlonzaJo SOIIlCl1lepudcrn
se. l'eal;7.ad.ade aeo,,1o com as bpccilicaçõc, Ope",,,,.a, ap-r"""I ••.,

An 3' bll~ [~CIs.i<J cor", em ~Igo' na dar~ de .ua pu.
b!rC.llçâo

An. 4" fiea ,c""!latla a llccisão o". 3g0. de l4 de scrcmbro
de 2ooR. pubhc,,",!a llO Dlállo Ofrell.l dor UnlâG l\c 26 lle <tlemh", ,i(
~00lI. Sc,:w I. p.igina 12

MARCELO l',\('liceU IXlS m;,\R ••••NY<.;
1);,c1<l,_l'lc.h1..•••,••

SUPERISTENDENCIA DE INFRAESTRUTURA
AERUPURTUÁRIA

GERENCIA DE El'\GEl'\HARIA
DE I~FRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA

o GERENTE .DE ENGE:'IlHA.RI ..•• DE INFR.AESTRt.:-
Tl:KA Af:KOrORTl:AKIA f)A AG~:,'l/CIA SACIOSAI. nt:
•.••,.l-\çÃO CI\"II •• AN.'C. 1101""" Ik suas ar!lhul ••••..••'lllrnrg"da.
~kl anlgo 1°. incISO IV dor l'Oflaria 0° 2304 de 11 de denmNo de
:010, pcl •• 'lue e.H••ra 'H' aniSo 41. i,,,,i,,,, vm e X da Rn"luç1o N"
I lO. de IS de octembl" de ~OO9.nos teemm do di"!""",I" na R"",I".â"
n° I Sg. dc Il de julho rIc 20JO. com fllrnlam<:n'<Jna Lei o. 7,SM. de
l'llk de~n,b,o de l<,lgó. 'lU<:dlspOc ""b,c " Códlllu IIr••.••'lelro de
Aeromlllllel. r"",,t~c:

N" ~.OS3 • lo..:re~cr o ""rod",mo F••••..cnda l"",,~•• Vicn. (SWY\"). cm
B.uTa do Carç •.• (MTl; valida<lc de 111 (dez) aIH"; P""'''''''''' n°
hOHoo~ 115111.'2011.(>7;

:-r 2.(1.~4. ["."".cver" .scródJ"m" FalL~,Ja Vale dt•• S"nbo' (SWAV).
em l'ale'l,,'a de Goiã.<lGO); •.alrdade de 10 (dei) aoos. I'roce'", n"
OIM)()S,Il<,l(,lQ2I2013-4(.;

N" 2,055 • Ir••c,c,er O acI'OOr"'11OSlo l'cdto ISSIXII. cm POl10
Seguro lDAl: v,,]j,J.-..lc ,lc 10 (dez) "'\IX; l""" ••••" ,,"
0006S.0S94561:!0 13-54;

:-." 2.0~6 • Rcnov", a insc,i.:'io do ""nXlru",o fazeor1a Sa,,~~ Ana
(SIZN). en, COlUm!>"" (RO); ~alidadc de 10 (dcL) a"".; proce"" n-
00IIflS.IU'MMSI2013.R(I;

8'e doo:umc:nlO""'''' "Cr '",nfic ••k' ,K<ellllereço elellõmen hup,'lw>.o.w.ln.lI""h"aao:I"tlalaleJDnl.
pelo código OOOI20131l81~OOO~n

Doeumc",,, "",ina"" digilalmente conforme Ml' n' 2.~OO-2 dc 2410812001. 'I"" inslilUi a
lu!rac"rUIU'" de Cha~e~ l'út>lieas Brasilei,a . ICp.Brosil